团 体 标 准
2022-08-11 发布 2022-08-15 实施
T/SZFAA 07-2022
T/SPEMF 0034-2022
发布
深 圳 市 设 施 农 业 行 业 协 会
深 圳 市 卓 越 绩 效 管 理 促 进 会
多旋翼植保无人机通用技术规范

植保无人机所标称的且能正常作业的载药量。
4 型号编制规则
植保无人机产品型号由植保无人机分类代号、特征代号和主参数代号等组成，产品型号表示方法为：
3 W W   -  
改进代号：A、B、C…
主参数代号：药液箱额定容量，单位为升(L)
控制特征代号：手动模式用“S”表示，自主模式用“Z”表示
动力特征代号：燃油动力用“Y”表示，电池动力用“D”表示
植保无人飞机代号
喷雾器（机）代号
田间管理和植保机械代号
注：同时具备两种作业控制模式的植保无人飞机以自主控制模式代号表示。
示例：3WWDZ-20B表示电动自主型植保无人飞机，药液箱额定容量为20L,第二次改进型。
5 基本要求
5.1 主要技术参数核对与测量
依据产品使用说明书、铭牌和其他技术文件，对样机的主要技术参数按表 1 的要求进行核对或测量。
表 1 核测项目与方法
序号 项目 方法
1 机具名称 核对
2 整机型号 核对
3 飞行控制系统 核对
4 空机质量，kg 测量
5 额定起飞质量，kg 测量
6 工作压力，MPa 核对
7 工作状态下的外型尺寸（长×宽×高），mm 测量（不含旋翼、喷杆，含天线）
8 旋翼
材质 核对
主旋翼数量，个 核对
直径，mm 测量
T/SZFAA 07-2022
T/SPEMF 0034-2022
3
9 药液箱
材质 核对
额定容量，L 核对
10 喷头
型式 核对
数量，个 核对
11 喷杆长度，mm 测量（沿喷幅方向最远喷头之间的距离）
12 液泵
型式 核对
流量，L/min 核对
13 配套动力
发动机
功率，kW 核对
转速，r/min 核对
油箱容量，L 核对
电动机
KV值，r/（min·V） 核对
额定功率，W 核对
14 电池
电压，V 核对
容量，Ah 或 mAh 核对
注：主旋翼数量不包括尾旋翼，有尾旋翼的，应注明尾旋翼数量和直径。
5.2 试验条件
5.2.1 试验介质
除特殊要求外，试验介质为常温下不含固体杂质的清水。
5.2.2 试验环境
5.2.2.1 除特殊要求外，室内外试验环境的温度应为 5℃～45℃，相对湿度应为 20%～95%；室外试验环
境的海拔高度应为 0 m～800 m，环境平均风速应为 0 m/s～3 m/s，最大风速应不超过 5.4 m/s。
5.2.2.2 室外试验应选取空旷的露天场地，场地面积应满足植保无人机日常作业要求，场地表面有植被
覆盖。
5.2.3 试验样机
试验样机应按使用说明书的规定，进行安装和调试，达到正常状态后，方可进行试验。
5.3 主要仪器设备
试验用仪器设备应经过计量检定或校验合格且在有效期限内。仪器设备的量程、测量准确度应不低于
表2的规定。
表 2 主要仪器设备测量范围和准确度要求
序号 测量参数 测量范围 准确度要求
1 长度
0m～5m 1mm
5m～200m 1cm
2 角度 0°～180° 1°